
11HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                         březen 2004

HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy ! Březen 2004

Z obsahu: Opava podala žádosti o dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje – str. 2 " Vyšly dvojdílné Dějiny českého Slezska – 
str. 3 " Kulturní a sportovní kalendář na měsíc březen – str. 4–5 " ZŠ Englišova stříbrná – str. 6 " Úspěch opavských squashistů – 
str. 7 " Připojte se s dobrým nápadem – str. 8 "

Letos oslavíme 780. výročí udě-
lení významných privilegií městu 
Opavě. Připomeňme si znovu na 
prahu jubilejního roku o jakou udá-

Nejstar�í v originále dochované privilegium města Opavy moravského mar-
kraběte Přemysla z roku 1247 s přivě�enou přemyslovskou pečetí.

Na okraj opavského historického jubilea
O nejstarším dochovaném dokumentu našeho města

Mědirytina veduty města Opavy J. M. Langera z �edesátých let 18. století na cestovním tovary�ském listě.

Zápis dětí do mateřských škol
Magistrát města Opavy, odbor �kolství a kultury po dohodě s ředitel-

kami opavských mateřských �kol oznamuje Zápis dětí do mateřských 
�kol v Opavě pro �kolní rok 2004/2005. Zápis se uskuteční ve dnech 
11. a 12. března 2004 ve v�ech mateřských �kolách v Opavě v době od 
7 do 16 hodin. Rozhodnutí o docházce dítěte do mateřské �koly vydává 
ředitelka M� v souladu se zákonem č. 564/1990 Sb., o státní správě a 
samosprávě ve �kolství, ve znění pozděj�ích předpisů. Do mateřské �koly 
budou přednostně zapsány děti star�í 3 let.

PaedDr. Jaroslava Gebauerová
vedoucí odboru �kolství a kultury Magistrátu města Opavy 

lost, tak historicky významnou pro 
na�e město, před téměř osmi stale-
tími vlastně �lo. 

Opava se jako osada u� konsti-

tuovala dříve a počátkem 13. století 
byla významným uskupením na 
severoji�ní obchodní cestě poblí� 
mělkého brodu přes řeku, po ní� 
byla se v�í pravděpodobností i po-
jmenována. O Opavě jako osadě 
se nám v�ak nedochovaly písemné 
zprávy � stejně jako o jejím pový-
�ení na město. To se událo někdy 
během prvních dvou desetiletí 
13. století. O to vzácněj�í je nám 
latinsky psaný dokument z roku 
1224 z kanceláře samotného čes-
kého panovníka Přemysla Otakara 
I., kterým obdarovává město Opavu 
některými městskými právy.

V této listině (datované pouze 
rokem, nikoliv dnem vydání) jde 
o výsady, podporující vlastnické 
vztahy mladého města. Předev�ím 
to bylo právo mílové: �Od příkopů 
města do jedné míle ať nepůsobí 
vůbec krčmy � s výjimkou na 
církevním majetku� (z překladu 

J. Bakaly). Dále zde bylo stanoveno, 
nechť �opavský mě�ťan neplatí clo 
v Hlubčicích, a to ani kdy� veze 
víno k prodeji do Polska�. Svo-
bodný obchod s vínem podporoval 
růst podnikání spojeného s �en-
kováním vína v mě�ťanských do-
mech. 

Město dále získalo od českého 
krále pozemkový fond v několika 
osadách. �lo o Slavkov a dal�í vsi 
Drahul a Napsdikary na té�e straně 
toku Hvozdnice (jednou z nich byly 
pravděpodobně Otice) a dále o dnes 
ji� neznámé či přejmenované vsi 
Luboměřice a Ondřejovice a stat-
kářskou usedlost Prosimírovu.

I kdy� v listině z roku 1224 nejde 
o úplný komplex mě�ťanských práv, 
jde nepochybně o vytvoření přízni-
vých podmínek pro ekonomický 
rozvoj tehdej�í opavské mě�ťanské 
společnosti.

(Pokračování na straně 3)



2březen 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA

ZPRAVODAJSTVÍ

11. zasedání zastupitelstva
Oznamujeme občanům, �e 11. řádné zasedání Zastupitelstva statutárního 

města Opavy se uskuteční v úterý 23. března od 9 hodin ve Sněmovním sále 
Minoritského klá�tera v Opavě. Podrobněj�í informace naleznete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech i na www.opava-city.cz.

Statutární město Opava po-
dalo 9 �ádostí o dotace v rámci 
vyhlá�ených dotačních programů 
Moravskoslezského kraje. Jedná 
se o tyto projekty: Pečovatelská 
slu�ba Opava � zkvalitnění 
slu�eb klientům, Materiální 
zaji�tění volnočasových ak-
tivit neziskových organizací, 
Opava/Prodlou�ená Mostní-
-Bochenkova, Opava/Husova-
Stará Silnice, Technická studie 
� Opava/ji�ní obchvat (západní 
část), Cyklistická stezka č. 551 

Opava podala žádosti o dotace 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje

Radní na svém 20. zasedání 
Rady statutárního města Opavy 
dne 27. 1. 2004 mj.
schválili 
● přistoupení města Krnova do 

společnosti Koordinátor ODIS, 
s.r.o. a tím zvý�ení základního 
kapitálu spol. KODIS o vklad 
města Krnova ve vý�i 38 tis. 
Kč. V souvislosti se vstupem 
města Krnova do společnosti 
schválili změnu společenské 
smlouvy spol. KODIS a vzdání 
se přednostního práva k účasti 
na zvý�ení základního kapitálu 
spol. KODIS. 

● zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu v souladu s § 49b z. č. 
199/1994 Sb. v platném znění 
za cenu maximálně přípustnou 
do 2 mil. Kč včetně DPH Þ rmě 
NEWTON Solutions, a.s. � per-
sonální audit. 

● grantové okruhy v sociální ob-
lasti a zásady pro poskytování 
grantů dle předlo�eného návr-
hu. 

● zadání programu sociálně 
patologických jevů a zásady 
pro poskytování finančních 
prostředků formou dotace na 
projekty prevence kriminality 
a protidrogovou prevenci dle 
předlo�eného návrhu. 

● poskytnutí Þ nančního příspěv-
ku Svazu nuceně nasazených 
OV Opava na činnost v roce 
2004 ve vý�i 2 tis. Kč, Okresní 
jednotce Československé obce 
legionářské Opava na činnost 
a zpracování archivu ve vý�i 
10 tis. Kč, Českému svazu bo-
jovníků za svobodu OV Opava 
na činnost a zpracování archivu 
svazu v roce 2004 ve vý�i 10 tis. 
Kč a p. Jiřímu Čurgalymu, Pi-
vovarská 3, Opava jako náhradu 
za přemístění zahrádky ve vý�i 
10 tis. Kč. Dále schválili po-
skytnutí Þ nančního příspěvku ve 
vý�i 80 tis. Kč ZO Nesly�ících 
Opava na nájemné v roce 2004 
pro předlo�ení zastupitelstvu 
města.

● pořízení chybějícího vybavení 
sportovní haly dle předlo�eného 
návrhu. 

● uzavření nájemní smlouvy dle 
platného pořadníku s pěti �ada-

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy
teli o obecní byt. �adatelům by-
ly přiděleny čtyři byty velikosti 
0+1 a jeden byt velikosti 2+1. 

neschválili
● poskytnutí Þ nančního příspěvku 

Pionýru � MOP Opava na opra-
vu a nákup stanových plachet ve 
vý�i 10 tis. Kč. 

● �ádost ZO ČZS Opava-Město 
o přidělení 20 zahrádek v loka-
litě Za vodárnou pro své členy, 
kterým byly v minulém období 
zru�eny zahrádky (vypovězení 
nájemní smlouvy). 

zřídili
● v souladu s § 102 odst. 2 písm. 

h) zák. č. 128/2000 Sb. ve zně-
ní pozděj�ích předpisů komisi 
RMO pro informační systémy 
s účinností od 1. 2. 2004. 
Jako předsedu komise jmeno-
vali člena ZMO Ing. Daniela 
Bennu a jako členy komise 
Ing. Magdalénu Chmelařovou, 
p. Daniela �ídka (člen ZMO), 
p. Pavla Zapletala (odbor infor-
matiky MMO) a Ing. Zdenku 
Galgonkovou (vedoucí odboru 
informatiky MMO). 
Zastupitelé na svém 10. zase-

dání Zastupitelstva statutárního 
města Opavy dne 3. 2. 2004 mj.
schválili
● úpravu schváleného rozpočtu 

Statutárního města Opavy (dále 
jen SMO) na rok 2004 z důvodu 
změny Þ nančního vztahu státní-
ho rozpočtu k rozpočtu SMO.

● poskytnutí Þ nančního příspěv-
ku na nově zřízenou bytovou 
jednotku ve vý�i 50 tis. Kč 
13 �adatelům o dotaci na zko-
laudované bytové jednotky. 

● poskytnutí Þ nančního příspěvku 
Orlu Jednota Opava-Jaktař ve 
vý�i 200 tis. Kč na dokončení 
výstavby kabin. 

● upravený seznam jmenovitých 
akcí TSO na rok 2004. 

● �ádosti o dotace předlo�ené 
SMO do �Programu regene-
race panelových sídli�ť 2004� 
vyhlá�eného Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR na pro-
jekty �Opava/sídli�tě Milady 
Horákové�, �Opava/sídli�tě Ka-
teřinky-západ�, �Opava/sídli�tě 
ul. Krnovská�.

● bezúplatný převod pozemků 

v k. ú. Kateřinky u Opavy dle 
přilo�eného seznamu z vlastnic-
tví ČR � Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových do 
vlastnictví SMO. 

● Zřizovací listinu příspěvkové 
organizace Knihovna Petra 
Bezruče v Opavě a Dohodu 
o ukončení Smlouvy o výpůjčce 
uzavřené mezi Městem Opavou 
a Okresní knihovnou Petra Bez-
ruče ze dne 20. dubna 1997. 

● upravenou Obecně závaznou 
vyhlá�ku o stanovení spádových 
obvodů základních �kol ve SMO 
č. 1/2004 z důvodu naléhavého 
obecního zájmu s účinností ode 
dne vyhlá�ení. 

neschválili
● poskytnutí Þ nančního příspěvku 

na nově zřízenou bytovou jed-
notku ve vý�i 50 tis. Kč �ada-
telům (man�elé), kteří nesplnili 
jednu z podmínek stanovených 
směrnicí pro přidělování tohoto 
příspěvku. 

svěřili
● zastupitelstvům městských 
částí rozhodovat v rámci své-
ho schváleného rozpočtu do 
doby schválení nového Statutu 
města o poskytování účelových 
dotací a příspěvků občanským 
sdru�ením, humanitárním 
organizacím a jiným právnic-
kým nebo fyzickým osobám 
působícím v oblasti mláde�e, 
tělovýchovy a sportu, sociál-
ních slu�eb, po�ární ochrany, 
kultury, vzdělávání a vědy, 
zdravotnictví, protidrogových 
aktivit, prevence kriminality 
a ochrany �ivotního prostředí. 
Zároveň zmocnili starosty 

městských částí k podpisu pří-
slu�ných smluv s podmínkou, �e 
znění smluv bude odsouhlaseno 
a evidováno dle platných �Pra-
videl pro předkládání smluv� 
Magistrátu města Opavy. 

nepřijali usnesení
● k návrhu na vyřazení investiční 

akce �Dělicí pruh � ul. Ratiboř-
ská� ze seznamu investičních 
akcí pro rok 2004. 
Radní na svém 21. zasedání 

Rady statutárního města Opavy 
dne 10. 2. 2004 mj.
schválili
● vyhlá�ení konkurzního řízení 

na obsazení funkce ředitelů Z� 
Opava, Mařádkova 15, Z� Opa-
va, Otická 18 a �kolní jídelny 
Opava.

● uzavření nájemní smlouvy dle 
platného pořadníku se třemi �a-
dateli o obecní byt. �adatelům 
byly přiděleny 2 byty velikosti 
0+1 a jeden byt velikost 2+0 
v domě s pečovatelskou slu�-
bou. 

odvolali
● člena bytové komise při RMO 

p. Tomá�e Ovčáčka ke dni 
10. 2. 2004.

jmenovali
● člena bytové komise při RMO 

p. Vladimíra Nevluda ode dne 
10. 2. 2004. 

● v souladu s § 102 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích, 
v platném znění, Ing. Bohumila 
�evčíka do funkce vedoucího 
kanceláře tajemníka Magistrá-
tu města Opavy s účinností od 
16. 2. 2004. 

JUDr. Tomá� Elis
tajemník

Opava (Kyle�ovice)-Globus, 47. 
Bezručova Opava 2004, 14. me-
zinárodní soutě� mladých varha-
níků, Opava v proměnách času 
� dokumentární film, Terénní 
práce s mláde�í s rizikovým cho-
váním o celkové hodnotě 5 639 
tis. Kč. O konečné vý�i dotací 
na jednotlivé projekty rozhodne 
na svém zasedání Zastupitelstvo 
Moravskoslezského kraje.

 Ing. Martin Dostál
odbor hlavního architekta 

a územního plánu



33HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                         březen 2004

ZPRAVODAJSTVÍ

(Dokončení ze strany 1)
Tento významný latinsky psa-

ný dokument se nám nedochoval 
v originále, ale v pozděj�ích vě-
rohodných přepisech. Setkáme se 
s ním na stránkách staré městské 
rukopisné knihy, ulo�ené spolu s 
dal�ími vzácnými rukopisy, starou 
městskou registraturou a zejména se 
sbírkou několika stovek originál-
ních listin ve fondu Archivu města 
Opavy, který badatelům zpřístupnil 
a o něj� pečuje Zemský archiv 

Na okraj opavského historického jubilea
� Státní okresní archiv v Opavě. 
Dlu�no je�tě dodat, �e nejstar�í 
listinou tohoto fondu dochovanou 
v originále s přivě�enou přemys-
lovskou pečetí je latinsky psaný 
list moravského markraběte Pře-
mysla z 3. 5. 1247, kterým uděluje 
městu Opavě právo výročního trhu 
na svátek Narození Panny Marie 
a slibuje kupcům, cestujícím na 
tento trh, ochranu a osvobození 
od mýta a cel: �Jestli�e by někdo 
chtěl zmíněné výsady naru�it, bude 

zbaven �ivota...� (z překladu J. Fu-
xové). Tato listina, její� vyobrazení 
je přilo�eno, byla uznána za kulturní 
památku. Ze 3. 4. 1284 zde ji� máme 
listinu opavského kní�ete Mikulá�e 
I., slibující městu Opavě zachovávat 
jeho dosavadní svobody. A následují 
dal�í, z nich� mnohé byly představe-
ny v reprezentativní publikaci Sta-
tutárního města Opavy a Zemského 
archivu v Opavě z roku 1995. 

Tyto a mnohé dal�í dobově ar-
chivní prameny k dějinám na�eho 

města vypovídají o jeho významu 
jako centra oblasti a posléze po 
vzniku rakouského (českého) 
Slezska jako jeho hlavního města 
� v letech 1742-1782 a 1850-1938. 
Nicméně i na dne�ním území Mo-
ravskoslezského kraje si uchovala 
Opava významné postavení jako 
moderní město, jeho� dávné tra-
dice jsou zhmotněny v nádherném 
prostředí historického centra, které 
se díky úsilí jeho představitelů dále 
upravuje.  PhDr. Magda Plačková

Za podpory Grantové agentury 
ČR v rámci plnění grantových pro-
jektů vydal kolektiv autorů působí-
cích v Ústavu historie a muzeologie 
FilozoÞ cko-přírodovědecké fakulty 
Slezské univerzity v Opavě pod 
vedením Dana Gawreckého, dvoj-
dílnou publikaci Dějiny českého 
Slezska 1740�2000. Na vzniku 
obsáhlé práce o 656 stranách, ti�-
těné v nákladu jednoho tisíce ku-
sů, se spolu s ním podílelo dal�ích 
11 opavských a ostravských histo-
riků a uměnovědců.

�Ukazuje se, �e potřeba napsá-
ní českých dějin Slezska je velmi 
naléhavá z hlediska potřeb kom-
plexní syntézy dějin českého státu 
i z hlediska potřeb mezinárodní 
spolupráce a kooperace, která za-

Vyšly dvojdílné Dějiny českého Slezska
hrnuje i aspekt nutné komparace 
a konfrontace. Otázka takto pojaté 
syntézy je sice prioritou, av�ak vý-
sledky lze očekávat nesporně a� ve 
vzdáleněj�í perspektivě. Vy�aduje 
řadu dílčích studií i dílčích syntéz, 
které by měly odstranit dosavadní 
disproporce ve výzkumu. To je jeden 
z důvodů, který vedl k napsání této 
publikace,� praví se v jejím úvo-
du. V něm je rovně� vysvětlena 
renesance slezské problematiky 
v nejrůzněj�ích směrech a naznače-
na formující se představa o syntéze 
slezských dějin jako výsledku spo-
lečného badatelského úsilí českých, 
polských a německých historiků.

Ivan Augustin
 tiskový mluvčí 

Slezské univerzity v Opavě

Jaký byl výtěžek Tříkrálové sbírky?
Do pokladniček Charity Opava 

se v opavském děkanátu a v někte-
rých obcích hlučínského děkanátu 
(po dohodě s Charitou Hlučín) se�lo 
celkem 881 672,50 Kč. Celá částka 
byla 16. ledna odeslána na centrální 
účet SČKCH do Prahy. Podle pře-
dem dohodnutého klíče bude 65 % 
výtě�ku z pokladniček vráceno zpět 
charitám, které v daném místě akci 
organizovaly. Zbylých 35 % bude 
rozděleno na projekty Diecézních 

Charit a jejich aktivity, humanitár-
ní pomoc, rezervní fond SČKCH 
a re�ii. Charita Opava v roce 2004 
pou�ije získané prostředky podle 
schváleného záměru na tyto pro-
jekty: Chráněné a podporované 
bydlení pro du�evně nemocné, 
Rehabilitační dílny pro du�evně 
nemocné a mentálně posti�ené 
a Linku důvěry. 

Petra Kretková
asistentka Tříkrálové sbírky 2004

Chcete pracovat v SRN?
Podobně jako v minulých letech se i v roce 2004 uskuteční v Praze 

pohovory se �adateli o zaměstnání v SRN. Jedná se o zprostředkování na 
základě Dohody o vzájemném zaměstnávání občanů za účelem roz�íření 
jejich odborných a jazykových znalostí. Tato pozvánka se týká pouze �a-
datelů z oboru gastronomie (kuchař, čí�ník apod.). Pohovory v německém 
jazyce se uskuteční 15. a 16. března v Praze. Věková hranice je stanovena 
mezi 18-40 lety, �adatel musí mít ukončeno odborné vzdělání, 2 roky praxe 
a dostatečné znalosti německého jazyka. Podrobné informace a tiskopis 
�ádosti obdr�í zájemci na Úřadu práce v Opavě u Ing. �imečkové, tel.: 
553 608 138. Ing. Jana �imečková, Úřad práce v Opavě

Nový vedoucí kanceláře tajemníka
Ing. Bohumil �evčík
vedoucí kanceláře tajemníka

Narodil se v roce 1947 v Praze. 
Vystudoval VUT Brno, staveb-
ní fakultu. Po ukončení studia 
pracoval jako hlavní projektant 
v Energoprojektu a Projektě Pra-
ha. V roce 1989 začal podnikat. 

V roce 2003 pracoval v OSRAMU 
Bruntál. S účinností od 16. 2. 2004 
byl jmenován Radou statutárního 
města Opavy vedoucím kanceláře 
tajemníka MMO. Není členem 
�ádné politické strany. Ve volném 
čase se věnuje sportu, cestování 
a chalupaření. 

Sídlem odboru právního a orga-
nizačního Magistrátu města Opavy 
je Horní náměstí 69. Vedoucí tohoto 
odboru je Mgr. Svatava Krpcová. 
Jak u� sám název napovídá, je 
odbor rozdělen na oddělení právní 
a oddělení organizační (vedoucí 
Jana Müllerová). 

Oddělení právní provádí kom-
plexní dozor nad zákonností práv-
ních předpisů a jiných opatření 
orgánů územních samosprávných 
celků, zpracovává právní rozbory, 

Upozornění pro podnikatele
Dnem 1. ledna 2004 nabyl účinnosti zákon č. 438/2003 Sb., kterým 

se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozděj�ích 
předpisů a některé dal�í zákony, a který mění zákon č. 455/1991 Sb., 
o �ivnostenském podnikání, ve znění pozděj�ích předpisů. Název 
oboru �ivnosti vázané Činnost účetních poradců, vedení účetnictví 
byl změněn na Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení 
daňové evidence. Přesto�e se �ivnostenská oprávnění vydaná před 
1. lednem 2004 ve svém rozsahu pova�ují za �ivnostenská oprávnění 
s novým názvem, je nutno dle čl. XIII vý�e citovaného zákona nejpozději 
k datu 1. ledna 2006 provést náhradu stávajících průkazů �ivnostenských 
oprávnění vydaných podle stávající právní úpravy, a to po projednání 
s podnikateli, kteří upřesní rozsah jimi provozované �ivnosti. 

S ohledem na značný počet vydaných oprávnění v předmětném oboru 
�ivnosti a zvládnutí tak celé této agendy v zákonem stanovené lhůtě, 
vyzýváme podnikatele, aby nečekali na předvolání ze strany �ivnosten-
ského úřadu a aby se ve svém vlastním zájmu v této zále�itosti dostavili 
na �ivnostenský úřad v Opavě, Kolářská 13, správní oddělení � dveře 
č. 319 a 320, v úředních dnech pondělí a středa od 8 do 16.30 hodin. 
Náhrada průkazu nepodléhá správnímu poplatku. 

Ing. Vratislav Havelka
vedoucí �ivnostenského úřadu v Opavě

Představujeme odbor právní a organizační
stanoviska a vyjádření pro odbory 
MMO, zastupuje Statutární město 
Opavu v soudním řízení, v něm� 
město vystupuje jako účastník řízení 
v jakémkoliv postavení, poskytuje 
konzultace a právní slu�by pro sta-
rosty a pracovníky obecních úřadů 
městských částí Opavy. Vydává sta-
noviska k předkládaným návrhům 
ke smlouvám, kde smluvní strana 
je Statutární město Opava. 

Oddělení organizační zaji�ťuje 
zasedání Rady a Zastupitelstva sta-

tutárního města Opavy, poskytuje 
informace o programu ZMO re-
gionálnímu tisku, vyhotovuje 
plakáty na ZMO a zaji�ťuje jejich 
zveřejnění na úřední desce a infor-
mačních tabulích. Vede komplexní 
evidenci členů zastupitelstva, 

zveřejňuje důle�ité informace 
pro občany města na úředních 
deskách, zabezpečuje součinnosti 
se zastupitelstvy městských částí, 
zaji�ťuje volby, sčítání lidu a volby 
přísedících u okresního a krajského 
soudu. Miroslav Pospí�il



4březen 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC BŘEZEN 2004
SLEZSKÉ DIVADLO

   
 2. 3. 19.00 NORMA sk. 5
 3. 3. 10.00 MARYŠA pro školy
 4. 3. 19.00 NORMA sk. 9
 5. 3. 10.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ pro školy
 6. 3. 10.00 LIBERTIN – hostuje Městské divadlo Brno sk. D
 7. 3. 19.00 LIBERTIN – hostuje Městské divadlo Brno - PREMIÉRA sk. P
 8. 3. 19.00 HANA HEGEROVÁ, doprovází skupina Petra Maláska mimo
 9. 3. 10.00 MARNÁ LÁSKY SNAHA pro školy
 19.00 LIBERTIN – hostuje Městské divadlo Brno sk. 1
10. 3. 19.00 NORMA sk. 2
11. 3. 19.00 SVĚTLO A STÍN – hostuje Moravské divadlo Olomouc sk. 6
12. 3. 19.00 NORMA sk. 3
13. 3. 19.00 MARYŠA mimo
14. 3. 19.00 LOUPEŽNÍCI mimo
16. 3. 19.00 ÚPLNĚ ZBYTEČNÉ PAROHY sk. M
17. 3. 18.00 OHŇOSTROJ sk. O
18. 3. 18.00 OHŇOSTROJ sk. S
19. 3. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA sk. 4
20. 3. 10.00 NA DOTEK sk. D
 19.00 SVĚTLO A STÍN – hostuje Moravské divadlo Olomouc sk. 7
21. 3. 19.00 NA DOTEK - PREMIÉRA sk. P
22. 3. 10.00 PRODANÁ NEVĚSTA pro školy
23. 3. 19.00 NA DOTEK sk. 1
24. 3. 10.00 MARYŠA pro školy
25. 3. 19.00 SVĚTLO A STÍN - hostuje Moravské divadlo Olomouc sk. 9
26. 3. 19.00 ČEKÁNÍ NA GODOTA – Bolek Polívka a Jiří Pecha, hostuje Městské 
  divadlo Brno mimo
27. 3. 17.00 OHŇOSTROJ mimo
28.3. 10.00 ZLATOVLÁSKA mimo
30.3. 10.00 CIRKUSOVÁ PRINCEZNA pro školy
31.3. 19.00 NA DOTEK sk. 2

KINO MÍR

 1. 3.– 3. 3. 17.15 a 20.00 MATRIX REVOLUTIONS
 4. 3.– 7. 3. 16.00 MEDVĚDÍ BRATŘI
 4. 3.–10. 3. 17.45 a 20.00 KAMEŇÁK 2
11. 3.–14. 3. 17.00 a 20.00 POSLEDNÍ SAMURAJ
15. 3.–17. 3. 17.00 ŽELARY
15. 3.–17. 3. 20.00 BRATŘI JAK SE PATŘÍ
18. 3.–20. 3. 17.45 ŠKOLA RO(C)KU
18. 3.–20. 3. 20.00 VÝPLATA
22. 3. a 24. 3. 
22. 3. a 24. 3. 17.45 JEDNA RUKA NETLESKÁ
25. 3.–28. 3. 17.30 a 20.00 BOLERO
29. 3.–31. 3. 20.00 
29. 3.–31. 3. 17.30 VELKÁ RYBA
  

KINO ELEKTRA
  
MĚSÍC „PÁNA PRSTENŮ“
 1. 3.  20.00 PÁN PRSTENŮ: SPOLEČENSTVO PRSTENU
 2. 3. a 3. 3. 18.00 
 4. 3. 20.00 PÁN PRSTENŮ: DVĚ VĚŽE
 5. 3.– 7. 3. 18.00
 8. 3.–10. 3. 20.00 GOOD BYE, LENIN!
11. 3.  20.00 PÁN PRSTENŮ: NÁVRAT KRÁLE
12. 3.–14. 3. 15.30 a 19.00
15. 3. 20.00
16. 3. a 17. 3. 17.30 
18. 3. 20.00 JAK BÁSNÍCI NEZTRÁCEJÍ NADĚJI
19. 3.–21. 3. 18.00
22. 3.–24. 3. 20.00
19. 3.–21. 3. 20.00 MAZANÝ FILIP
25. 3.–28. 3. 20.00 BRATŘI JAK SE PATŘÍ
30. 3. a 31. 3. 18.00 
26. 3.–28. 3. 20.00 DRŽ HUBU!
29. 3.–31. 3. 20.00 TEXASKÝ MASAKR MOTOROVOU PILOU
  

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB
  
PROJEKT 100 - 2004
 1. 3. 17.30 ANNIE HALLOVÁ – USA 1977, režie Woody Allen. Neurotický a romantický Alvy 

se zamiluje do venkovské dívky Annie, která touží po tom, stát se zpěvačkou. 
Film získal Oskara za nejlepší film, scénář, režii, ženský herecký výkon a byl 
nominován za mužský herecký výkon.

 4. 3. 17.30 INVAZE BARBARŮ – Kanada 2003, režie Denys Arcand. Režisér natočil film 
jako volné pokračování svého předchozího snímku Úpadek amerického impéria. 
Scénář psal dva roky a v závěru zvolil formu cynické komedie.

 8. 3. 17.30 SLONÍ MUŽ – VB, USA 1980, režie David Lynch. Režisér pojal film jako odsouzení 
předpojatosti společnosti vůči „nenormalitě“ a jako výzvu k přijímání odlišnosti. Je 
o osudu nešťastného „sloního muže“, opovrhovaného, vysmívaného, zkoumaného jako 
přírodní zvláštnost, nakonec i hýčkaného, avšak nikoliv chápaného ve svém lidství.

11. 3. 17.30 SPALOVAČ MRTVOL - ČR 1968, režie Juraj Herz. Konec 30. let: Pan Kopfrkingl je 
obětavý zaměstnanec pražského krematoria a vzorný otec rodiny, který důsledně 
dbá o řádný chod domácnosti a všestrannou výchovu svých dětí. V měšťáckém 
stereotypu žijící Kopfrkingl spolupracuje s nacistickými okupanty a s obludnou 
samozřejmostí se zbavuje všeho nebezpečného ve svém okolí. 

  JAN 69 – ČR 1969, režie Stanislav Milota. O snímku se tvůrci domnívali, že jej 
zničila StB, ale byl nečekaně nalezen v depozitáři Národního filmového archivu 
v Praze. Černobílé záběry jsou pozoruhodnou výpovědí o době po okupaci Čes-

koslovenska. Přibližují desetitisíce lidí, kteří tehdy do Prahy přijeli, stovky věnců, 
které zaplnily prostranství před Karolinem.

15. 3. 17.30 NÁVRAT – Rusko 2003, režie Andrej Zvjagincev. Zápletka filmu se odvíjí okolo 
dvou dospívajících bratrů, Andreje a Ivana, kteří žijí se svou matkou, aniž by věděli, 
co dělal jejich otec posledních deset let. Ale jednoho dne vchází otec do dveří.

18. 3. 17.30 ZUŘÍCÍ BÝK – USA 1980, režie Martin Scorsese. Biografie šampióna ve střední 
váze Jakea LaMotty. Robert De Niro ztvárnil postavu boxera, který po celou svou 
kariéru bojuje se soupeři v ringu, aniž by si uvědomil, že jeho největším soupeřem 
je on sám.

22. 3. 17.00 FANNY A ALEXANDR – Švédsko, Fr., SRN, režie Ingmar Bergman. Velkorysý tří-
hodinový projekt (v televizní verzi pětihodinový) realizoval Bergman ve své vlasti 
po několikaletém exilovém pobytu v Německu. Rozsáhlá rodinná měšťanská 
freska z počátku našeho století se očividně zrodila z Bergmanových autobiogra-
fických vzpomínek na dětství, i když těžil i z bohaté dětské fantazie.

25. 3. 17.00 ROSEMARY MÁ DĚŤÁTKO – USA 1968, režie Roman Polanski. Mladá Američan-
ka hledá se svým mužem byt. Najde jej v domě, jehož domácí projeví její rodině 
zvláštní příchylnost. Jedné noci má hrdinka po večírku u domácích hrůzný sen. 
Zdá se jí, že byla zavlečena do jakési orgiastické společnosti, připoutána na lůžko 
a znásilněna podivným netvorem. Řada dalších okolností jejího těhotenství, při 
němž v péči lékaře, k němuž ji dovedli domácí, uvadá a chřadne, stále silněji 
dovádí Rosemary k podezření, že možná nešlo o sen, že se opravdu dostala do 
rukou jakési podivné bandy usilující o její dítě.

29. 3. 17.00 PŘÍBĚH Z TOKIA – Japonsko 1953, režie Jasudžiro Ozu. Příběh z Tokia v pro-
stých, až dokumentárních záběrech načrtává strastiplné putování zestárlých 
rodičů, hledajících oporu u rodin svých dětí. Poznávají však, že jejich přítomnost 
je vnímána jako obtíž.

VÝSTAVY

HRÁTKY S HEDVÁBÍM – Jarka Ptáčková. Vernisáž výstavy 1. 3. v 16 hod. Optika a Galerie Jamnický, 
Solná 5 (po–pá, 9–18 hod.). 

JARO V KRAJCE. Gotický refektář minoritského kláštera (po–pá, 9–16.30 hod.). Od 4. 3. do 15. 3. 
Vernisáž 4. 3. v 16 hodin. Pořádá klub Palička. 

ZUZANA BENDÍKOVÁ A JEJÍ ŽÁCI A ZUZANA TÁZLAROVÁ A JEJÍ ŽÁCI. Výstava ZUŠ Solná 8. Otevře-
no denně 14–18 hod. (v so+ne vstup přes DU). Do 5. 3.

VIDĚNO V INDII – výstava fotografií. Do 19. 3. Restaurace Veneto, Horní nám. 4. Pořádá Charita Opava.
DIVADLO NA TRATI ANEB ZA CHUCHELNOU EVROPA. Výstava fotografií studentů Institutu tvůrčí 

fotografie FPF SU, dokumentujících netradiční česko-polsko-německý divadelní projekt, který 
v září letošního roku v rámci festivalu Bezručova Opava oživoval železniční trať mezi Opavou 
a Chuchelnou. Do 22. 3. v MDKPB. Pořádá Statutární město Opava.

PROVINCIE PRAMEN SLOVA. Ohlédnutí za výjimečným polsko-českým literárním projektem, který se 
uskutečnil koncem září 2003 v Ratiboři. Vernisáž 24. 3. v 17 hod. Do 16. 4. Pořádá Statutární 
město Opava a Ratibořské centrum kultury. MDKPB. 

VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA – Rehabilitační dílny Charity Opava. Od 29. 3. do 2. 4. v galerii „Na 
schodech“ vždy od 8 do 15 hodin. Pořádá Charita Opava.

PLOMAART – prostorové instalace studentů sochařského ateliéru Fakulty výtvarných umění v Brně pod 
vedením Jana Ambrůze. Kabinet fotografie DU.

VOJTĚCH SLÁMA – VLČÍ MED. Dům umění 3. 3.–11. 4., vernisáž 2. 3. v 17 hod.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

PROFESE – RESTAURÁTOR. Ve spolupráci s Muzeem Kroměřížska. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1.

CECHOVNÍ TRUHLICE, TYPÁŘE, POHÁRY A VÝVĚSNÍ ŠTÍTY ze sbírek SZM. Výstavní budova SZM, 
sady U Muzea 1.

PETR BEZRUČ – SLEZSKÉ ČÍSLO. Jubilejní bibliofilská edice. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. 
Do 17. 3.

STARÉ TISKY – KUCHAŘKY. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35.
MANTICHORA – NEJVĚTŠÍ DRAVEC MEZI BROUKY. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Od 19. 3.
  

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava
  
 3. 3. 18.00 Autorské čtení Davida Bátora. Pokračování projektu „Poesie v otevřeném prosto-

ru“. Kavárna Patio, Pekařská 60.
 3. 3. 18.00 Buddhismus na západě. Přednáška Romana Virta, cestujícího buddhistického 

učitele školy Karma Kagju, refektář DU.
 3. 3. 20.00 Jazzop - jazzový koncert pod vedením Milana Vilče, ve spolupráci s Jazzovým 

klubem při Matici slezské, vinárna U Přemka.
10. 3. 20.00 Agnes Kutas a Jaroslav Kořán - koncert worldmusic. Agnes Kutas je originální 

hudebnice pocházející z Budapešti. Zpívá a hraje na housle svébytné vlastní, ale 
i upravené maďarské lidové písně. Na podzim 2001 vzniklo duo, ve kterém ji 
doprovází bubeník Jaroslav Kořán. Refektář DU.

16. 3. 20.00 Gizd Q - jazzový koncert, ve spolupráci s Jazzovým klubem při Matici slezské, 
vinárna U Přemka.

18. 3. 20.00 The Other - ojedinělá pohybová performance ve které vystoupí dvě finské uměl-
kyně Anna-Maija Terava a Katja Mustonen. Na svém středoevropském turné 
vystoupí v České republice jen v Praze a v Opavě. Dům umění.

25. 3. 20.00 Oldřich Janota – koncert. Refektář DU.
30. 3. 19.00 Divokým Kurdistánem – země pod Araratem. Opakování úspěšného pořadu. 

Pořadem provází Josef Urban. Součástí pásma bude také zcela nový snímek 
z dílny Denali „Bílý den“, aneb zimní putování po zamrzlém Yukonu (Alaska 
2003). Moravská kaple.

  
HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel.+ fax: 553 615 324), www.holos.cz, mhrabanek@holos.cz
  
HOLOS centrum - poradenská a léčebná činnost v oborech psychosomatiky, psychologie a psychiatrie. 
Objednávky denně telefonicky. Krizová linka 24 hodin.
10. 3. 18.00 „Kameny a květy“ – drahé kameny a Bachova květová terapie, praktické ukázky 

léčby, harmonizace, poradna – přednáší MUDr. Milan Hrabánek. Čajovna U Kon-
vičky.


